[bookmark: _Hlk206679944]DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2025
MODALIDADE – DISPENSA Nº 011/2025
[bookmark: _Hlk206679838]OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para prestação de serviços de diagnóstico da edificação existente, regularização legal e complementação dos projetos básicos e executivos da estrutura física do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paraopeba e Vale do Piranga (CISAP-VP), localizado na Rua José Condé de Lima, Bairro Manoel Correia, no Município de Conselheiro Lafaiete.
CONTRATADA: WALTER ANTONIO DA COSTA FILHO
VALOR: R$145.669,22 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL REAIS, SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)
ORDENADOR DE DESPESAS: Presidente do Consórcio.
FUNDAMENTO: Inciso I do artigo 75 c/c §2º do artigo 75 da Lei Nacional nº 14.133/2021.
DESPACHO: Ratifico a presente contratação, como Dispensa de Licitação, tendo em vista o permissivo legal do inciso I do artigo 75 c/c §2º do artigo 75 da Lei Nacional nº 14.133/2021, bem como em razão dos atos preparatórios providenciados pela Equipe de Planejamento, do parecer favorável da Agente de Contratação e do parecer jurídico favorável. Solicito que se dê publicidade ao presente Termo de Ratificação, por meio de extrato, bem como do extrato de contrato, no Site Institucional do Consórcio, que é o seu Diário Oficial, bem como no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP, como forma de cumprimento do parágrafo único do artigo 72 da Lei Nacional nº 14.133/2021.
Município de Conselheiro Lafaiete, 02 de setembro de 2025.

Reinaldo Alimateia Silva
Presidente do Consórcio

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2025 – PRC 020/2025 – DISPENSA 011/2025
CONTRATANTE: Consórcio Público Intermunicipal CISAP-VP.
OBJETO: Prestação de serviços de diagnóstico da edificação existente, regularização legal e complementação dos projetos básicos e executivos da estrutura física do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paraopeba e Vale do Piranga (CISAP-VP), localizado na Rua José Condé de Lima, Bairro Manoel Correia, no Município de Conselheiro Lafaiete.
CONTRATADA: WALTER ANTONIO DA COSTA FILHO.
VALOR: R$145.669,22 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL REAIS, SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).
PRAZO: 02/09/2025 a 31/12/2026.

Conselheiro Lafaiete, 02 de setembro de 2025.

Danila Leir Rezende Teles Lopes
Agente de Contratação